
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称：      年产 300 万只非重复充装氟致冷剂钢瓶技改项目         

 

建设单位（盖章）：         浙江巨程钢瓶有限公司                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江爱闻格环保科技有限公司 

2020 年 1 月 



 

 

目  录 

1 建设项目基本情况 ............................................................................................... - 1 - 
[...]
理效率。活性炭吸附设备使用一个月应检查设备内部，不可用水冲洗设备内部，每半年

更换一次活性炭。 

（2）选择合适的物理参数：选择合适的气流速度及炭层厚度，可以大大降低用吸

附法处理废气的成本，因为炭层厚度和气流速度直接影响吸附周期、炭层阻力和炭层平

衡净活性的大小。 

http://www.baidu.com/s?wd=%E5%AD%94%E9%9A%99&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6
http://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E7%82%AD&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6
http://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E7%82%AD&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6
http://www.baidu.com/s?wd=%E5%90%B8%E9%99%84%E6%80%A7&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6
http://www.baidu.com/s?wd=%E5%90%B8%E9%99%84%E6%80%A7&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6
http://www.baidu.com/s?wd=%E7%A3%81%E5%8A%9B&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6
http://www.baidu.com/s?wd=%E7%A3%81%E5%8A%9B&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6


浙江巨程钢瓶有限公司年产 300 万只非重复充装氟致冷剂钢瓶技改项目环境影响报告表 

 - 191 - 

（3）气体保持一定温度：活性炭对气体的有效吸附温度宜控制在 5~40℃范围内，

以 25℃左右为最佳，从而保证活性炭对有机废气的有效吸附。 

2.1.3 达标可行性分析 

本项目各有组织废气排放达标情况分析如下： 

表 2.1-4 有组织废气达标性分析 

排气筒编号 
污染物名

称 
污染因子 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放标准 

排放速率

（kg/h） 

浓度限值

（mg/m3） 

1#排气筒 焊接烟尘 颗粒物 0.0175 3.5 3.5 120 

2#排气筒 焊接烟尘 颗粒物 0.0175 3.5 3.5 120 

3#排气筒 
喷漆室废

气 

二甲苯 0.106 7.1 / 40 

乙酸丁酯 0.065 4.4 / 60 

乙酸乙酯 0.039 2.6 / 60 

非甲烷总

烃 
0.123 8.2 / 80 

TVOC 0.333 22.2 / 150 

4#排气筒 
喷漆室废

气 

二甲苯 0.106 7.1 / 40 

乙酸丁酯 0.065 4.4 / 60 

乙酸乙酯 0.039 2.6 / 60 

非甲烷总

烃 
0.123 8.2 / 80 

TVOC 0.333 22.2 / 150 

5#排气筒 
流平、烘

干废气 

二甲苯 0.175 11.7 / 40 

乙酸丁酯 0.108 7.2 / 60 

乙酸乙酯 0.064 4.3 / 60 

非甲烷总

烃 
0.202 13.5 / 80 

TVOC 0.550 36.6 / 150 

6#排气筒 
流平、烘

干废气 

二甲苯 0.175 11.7 / 40 

乙酸丁酯 0.108 7.2 / 60 

乙酸乙酯 0.064 4.3 / 60 

非甲烷总

烃 
0.202 13.5 / 80 

TVOC 0.550 36.6 / 150 

7#排气筒 
加热炉烟

气 

SO2 0.001 13.6 50 50 

NOX 0.005 50 50 50 

8#排气筒 
加热炉烟

气 

SO2 0.001 13.6 50 50 

NOX 0.005 50 50 50 

9#排气筒 加热炉烟 SO2 0.001 13.6 50 50 



浙江巨程钢瓶有限公司年产 300 万只非重复充装氟致冷剂钢瓶技改项目环境影响报告表 

 - 192 - 

气 NOX 0.005 50 50 50 

10#排气筒 
加热炉烟

气 

SO2 0.001 13.6 50 50 

NOX 0.005 50 50 50 

11#排气筒 
加热炉烟

气 

SO2 0.001 13.6 50 50 

NOX 0.005 50 50 50 

12#排气筒 
加热炉烟

气 

SO2 0.001 13.6 50 50 

NOX 0.005 50 50 50 

根据表 2.1-4 可知，本项目焊接烟尘（颗粒物）有组织排放速率和排放浓度可以满

足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）新污染源二级标准；喷漆废气中各

污染因子有组织排放浓度均可以满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/ 

2146-2018）中的表 1 大气污染物排放限值，加热炉烟气中二氧化硫和氮氧化物排放浓

度可以满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 3 中燃气锅炉大气污染

物特别排放限值以及氮氧化物排放浓度 50mg/m3的要求。 

2.2 废水污染防治措施 

2.2.1 现有废水污染防治措施及达标性分析 

本项目废水依托企业现有污水处理站处理达沈家污水处理厂进水水质标准后纳入

园区污水管网，最终经沈家污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级 A 标准后外排。 

1、废水处理站设计规模 

企业现有污水处理站设计规模为 12t/h。各处理单元设计进水水质和总排口设计出

水水质详见下表。 

表 2.2-1 设计进水、出水水质指标 

调节池 1 设计进水水质指标 

（陶化前处理生产线废水） 

调节池 2 设计进水水质指标 

（除漆雾废水和废气喷淋吸收废水） 
总排口设计出水水质指标 

CODcr≤800mg/L CODcr≤4000mg/L CODcr≤500mg/L 

SS≤300mg/L SS≤500mg/L SS≤200mg/L 

氨氮≤20mg/L 氨氮≤70mg/L 氨氮≤30mg/L 

氟化物≤20mg/L pH8～10 氟化物≤20mg/L 

石油类≤30mg/L  石油类≤20mg/L 

LAS≤20mg/L  LAS≤20mg/L 

总铁≤10mg/L  总铁≤10mg/L 

pH8～9  pH 6～9 

2、依托工程废水处理工艺流程 



浙江巨程钢瓶有限公司年产 300 万只非重复充装氟致冷剂钢瓶技改项目环境影响报告表 

 - 193 - 

 
图 2.2-1 厂区污水站废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程说明： 

①除漆雾废水和废气喷淋吸收废水自流进入调节池 2 中，均质均量。废水通过提升

泵进入间歇式一体化沉淀池中，投加酸性中和药剂与混凝药剂，废水中绝大部分的颗粒

物质形成沉淀去除。因为该部分废水污染物浓度高，故间歇处理后，再排入调节池 1 中

继续处理。  

②陶化前处理生产线废水自流进入调节池 1 中，均质均量。调节池 1 中的废水在提

升泵的作用下，进入高效气浮装置中，通过投加中和药剂与 PAC、PAM，将废水中大

部分的大颗粒物质和部分有机物除去。处理过的水自流进入排放水池中。  

③生活污水经化粪池预处理后进入厂区污水处理站调节池 1 中，再经高效气浮装置

处理后纳入园区管网。 

④间歇式一体化沉淀池中的污泥通过排泥泵，进入到污泥池 1 中，然后通过气动隔

膜泵的作用，在污泥脱水机中压成泥饼，作为危废处理；高效气浮装置产生的浮渣通过

排泥泵进入污泥池 2 中，然后通过气动隔膜泵的作用，在污泥脱水机中压成泥饼，作为

一般固废处理。污泥池 1、2 中的上清液以及污泥脱水机产生的滤液自流进入废水调节

池 1 中继续处理。 

3、现有废水处理站达标性分析 

企业于2018年10月委托衢州市中环检测科技有限公司对厂区污水总排放口进行了

监测，监测结果如下： 



浙江巨程钢瓶有限公司年产 300 万只非重复充装氟致冷剂钢瓶技改项目环境影响报告表 

 - 194 - 

表 2.2-2 企业现状废水排放达标情况一览表 

采样地点 水样外观 pH 

（无量纲） 

化学需氧量

（mg/L） 
氨氮（mg/L） SS 

（mg/L） 

氟化物 

（mg/L） 

LAS 

（mg/L） 

总铁 

（mg/L） 

石油类 

（mg/L） 

污水总排

口 
无色微浊 

8.56 164 1.78 26 2.23 0.244 ＜0.03 4.04 

8.44 188 2.22 31 1.97 0.280 ＜0.03 6.60 

8.61 182 1.92 29 1.74 0.211 ＜0.03 6.74 

8.13 157 1.73 28 1.89 0.230 ＜0.03 3.99 

纳管标准 6-9 500 30 200 20 20 10 20 

根据表2-2-2可知，现状企业废水排放可以满足沈家污水处理厂进水水质要求。 

2.2.2 本项目实施后废水污染防治措施及达标性分析 

1、依托工程可行性分析 

（1）依托工程处理能力 

企业现有污水处理站设计规模为 12t/h，日运行 16h，则每日处理规模为 192t/d。

现状该废水处理站水量稳定，出水水质稳定达标。根据前述分析可知，二期工程和本项

目实施后，企业全厂进入污水处理站的水量为 91.14t/d（一期工程）+19.12t/d（二期工

程）+74.64t/d（本项目）=184.9t/d＜192t/d。因此，本项目废水依托企业现有废水处理

站处理从水量上可行。 

（2）依托工程处理效率 

依托工程废水处理设施出水水质按照沈家污水处理厂进水水质标准进行设计。根据

上述分析，结合衢州市中环检测科技有限公司提供的监测报告（HAY18101502），企

业现状污水处理站出水能够稳定达标。 

本项目为扩建项目，项目实施后废水水质与原有项目一致，因此本项目废水依托现

有污水处理站处理从水质上可行。 

综上，从水量、水质上分析，本项目废水依托企业现有污水处理站处理可行。本评

价要求企业严格遵循污水站操作规范，污水站人员经培训后方可进站操作，在此基础上，

企业污水处理系统基本可以达到处理要求。 

2、其他措施 

厂区内严格执行雨污分流、清污分流，并按规范要求设置有排放口标志、应急截止

阀，预留废水采样口。污水排放口已安装在线监控装置及刷卡排污装置，并与环保部门

联网。要求本项目实施后，加强雨、污水排放口、在线监控等设施的维护和管理，做好

雨污分流、清污分流工作。 

用水计量管理。要求企业扩建后厂区、车间实行三级用水计量，厂区设总水表，各



浙江巨程钢瓶有限公司年产 300 万只非重复充装氟致冷剂钢瓶技改项目环境影响报告表 

 - 195 - 

车间、设备设分水表，重点用水设备实行三级计量管理。 

废水应急设施。目前厂区共设置 1 座事故应急池，位于污水处理站西侧，总容积为

128m3。 

加强废水处理设备的维护与管理。本项目实施的同时必须对现有废水处理系统的各

类设备、设施进行整修和维护，确保设施正常进行并达到设计处理效率。在废水处理发

生意外故障时，应及时排除或停产检修，严禁废水超标排放。 

防渗措施。根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），考虑到本

项目排水管的建设及污水、污泥下渗对地下水造成污染，企业需重点对污水处理站等地

面采取粘土铺底，再在上层铺设 10-15cm 的水泥进行硬化，并铺环氧树脂防渗，四周

壁用砖砌再用水泥硬化防渗，全池涂环氧树脂防腐防渗。 

2.3 地下水污染防治措施 

地下水保护与污染防治要坚持以预防为主的原则。一旦发现地下水遭受污染，就应

及时采取措施，防微杜渐。 

1、源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低

污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度：管线敷设尽量采

用“可视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，做到污染物“早发现、早处理”，减少

由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

2、分区防控措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地

面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，

集中送至污水处理站处理；末端控制采取分区防渗，重点污染防治区、一般污染防治区

和非污染防治区防渗措施有区别的防渗原则。 

根据实际情况，可将本项目区域划分为三类防腐防渗区，即重点防渗区、一般防渗

区和简单防渗区，具体见下表，防渗分区图详见附图 4。 

表 2.3-1 本项目防腐防渗分区 

防渗分区 具体区域 
天然包气带

防污性能
①
 

污染控制

难易程度
②
 

污染物类型 防渗技术要求 

重点防渗区 

陶化线、喷漆线生产

区域、废水处理站、

危废堆场 

中 难 其他类型 
参照 GB18598 

-2001 执行 



浙江巨程钢瓶有限公司年产 300 万只非重复充装氟致冷剂钢瓶技改项目环境影响报告表 

 - 196 - 

一般防渗区 
生产车间其他区域地

面 
中 易 

参照 GB16889 

-2008 执行 

简单防渗区 仓库、办公 中 易 一般地面硬化 

①、②注：根据地质普查资料和《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ 610-2016）表 5 判定

防污性能。 

渗透污染是导致地下水污染的普遍和主要方式，主要产生可能性来自事故排放和工

程防渗透措施不规范。企业需根据防腐防渗分区要求，采取必要的工程防渗等污染物阻

隔手段，防止污染物下渗含水层。 

①一般规定 

一般污染防治区防渗层的防渗性能不应低于 1.5m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的